

# 大众交通（集团）股份有限公司

## 2013 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	大众交通	股票代码	600611
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	大众 B 股	股票代码	900903
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵思渊	乐春萍	
电话	021-64285708	021-64289122	
传真	021-64285642	021-64285642	
电子信箱	LCP@96822.com	LCP@96822.com	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,029,030,387.77	9,662,476,497.41	3.79
归属于上市公司股东的净资产	5,352,799,484.26	5,424,104,737.23	-1.31
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	290,823,225.04	-388,508,331.74	不适用
营业收入	1,402,203,499.04	1,275,098,400.24	9.97
归属于上市公司股东的净利润	196,820,178.43	218,239,880.51	-9.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	166,247,642.69	104,112,117.47	59.68
加权平均净资产收益率(%)	3.61	4.11	减少 0.50 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.14	-9.81
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.14	-9.81

#### 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				169,627	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
上海大众公用事业（集团）股份有限公司	境内非国有法人	20.76	327,179,412	0	无
中国证券金融股份有限公司转融通担保证券账户	未知	5.08	80,000,000	0	无
大众（香港）国际有限公司	境外法人	1.93	30,467,795	0	无
国泰君安证券股份有限公司	国有法人	1.68	26,477,600	0	无
Fretum Construction & Engineering Enterprise Limited	未知	1.41	22,268,404	0	未知
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	未知	0.72	11,357,506	0	未知
中国建设银行—上投摩根中国优势证券投资基金	未知	0.28	4,467,500	0	未知
谢建和	未知	0.22	3,490,000	0	未知
TOYO SECURITIES ASIA LTD. A/C CLIENT	未知	0.20	3,140,860	0	未知
国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.20	3,111,000	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中第一与第三、第五位存在关联关系；与其它股东之间无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。第二位股东的二级账户是国泰君安证券股份有限公司转融通担保证券账户。未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三、 管理层讨论与分析

2013 年上半年，中国经济在转型进程中遭遇两难，增速不及预期，企业盈利能力下降，股市债市大幅波动。面对依然严峻的宏观经济形势，集团坚持推进转型、加强内控、稳健运营，达成预定经营目标。

报告期内，公司共计实现营业总收入 147,469.75 万元，比上年同期增加 13.00%，主要因素是本期小额贷款公司利息收入增加 4219 万元。本期集团实现净利润 19,682 万元，比去年同期减少 9.81%，主要因素是本期未处置出售金融资产，与上年同期相比处置收益减少。本期公司每股收益 0.12 元，加权平均净资产收益率 3.61%。公司总资产规模 100.29 亿元；归属于母公司的净资产 53.53 亿元；资产负债率 40.61%。

1997 年东南亚金融危机，因市场萧条出租汽车业务受到较大冲击，公司由此致力于转型为以交通运输为主业的多元化业务集团，增强了抗周期波动的能力。2008 年全球金融危机以来，公司更加清晰地看到了未来竞争格局，坚定地推进实业与金融结合之路，由传统的劳动和资本密集型企业，向具有较高品牌附加值和管理附加值的现代服务业转型。

#### (一) 主营业务分析

##### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,402,203,499.04	1,275,098,400.24	9.97
营业成本	1,081,906,664.47	972,799,271.34	11.22
销售费用	31,065,849.37	51,445,564.77	-39.61
管理费用	113,962,469.24	114,492,808.15	-0.46
财务费用	36,814,832.53	64,930,966.09	-43.30
经营活动产生的现金流量净额	290,823,225.04	-388,508,331.74	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-429,970,320.48	-23,098,225.60	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	131,380,939.82	-267,324,806.46	不适用

销售费用变动原因说明：主要是本期广告策划费较上年同期减少。

财务费用变动原因说明：主要是借款利率较上年同期下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是上年同期支付安徽土地出让金，小贷公司新增贷款发放较上年同期减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期出售可供出售金融资产收回现金减少而投资支付的现金较上年同期增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期借款增加。

##### 2、 其它

##### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位：元 币种：人民币

利润表类项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度%	原因说明
营业总收入	1,474,697,470.79	1,304,993,841.46	13.00	主要是本期小贷公司利息收入较上年同期增加所致。
营业税金及附加	28,283,791.86	23,107,237.85	22.40	主要是本期收入增加。

资产减值损失	-318,486.70	4,652,148.35	-106.85	主要是本期需提减值准备资产变动数较上年同期减少。
投资收益	57,142,205.69	173,712,445.38	-67.11	主要是较上年同期处置收益、分红收益减少。
所得税费用	54,993,182.90	76,378,229.20	-28.00	主要是较上年同期处置收益减少。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
(1) 工业	43,400,205.89	33,585,586.34	22.61	-7.11	-11.85	增加 4.15 个百分点
(2) 商业	210,030,218.16	199,393,203.91	5.06	48.05	54.54	减少 3.99 个百分点
(3) 房地产业	73,127,183.00	44,411,541.25	39.27	122.83	208.03	减少 16.80 个百分点
(4) 旅游饮食服务业	159,633,392.57	94,804,230.47	40.61	-15.28	-27.62	增加 10.13 个百分点
(5) 交通运输业	897,618,657.14	697,225,802.48	22.32	6.13	7.13	减少 0.72 个百分点
合计	1,383,809,656.76	1,069,420,364.45	22.72	10.21	11.01	减少 0.55 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
上海	1,195,491,975.60	5.70
江苏	73,085,017.16	11.89
黑龙江	11,887,756.39	-39.68
四川	13,224,424.16	34.95
浙江	56,717,568.96	283.11
北京	33,402,914.49	124.18
合计	1,383,809,656.76	10.21

(三) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

单位：元 币种：人民币

报告期内投资额	140,744,828.95
投资额增减变动数	-305,269,171.05
上年同期投资额	446,014,000.00
投资额增减幅度	-68.44%

2、 本期主要被投资公司

单位：元 币种：人民币

公司名称	主要经营活动	期末累计占被投资公司权益的比例（%）	投资金额
上海嘉定大众小额贷款股份有限公司	发放贷款及相关的咨询活动	51	102,000,000.00
大众交通（香港）有限公司	出租汽车、汽车租赁、停车场、现代物流、交通运输及相关管理等	100	12,305,178.95
苏州大众交通有限公司	出租客运、汽车租赁、销售汽车配件。	100	4,050,000.00
上海虹口大众出租汽车有限公司	出租汽车营运，销售汽车配件	100	20,000,000.00

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

1、 本期新增合并单位 2 家， 原因为：

本期新增合并单位	投资比例	备注
上海嘉定大众小额贷款股份有限公司	51%	本期新设
大众交通（香港）有限公司	100%	本期新设

2、 本期减少合并单位 1 家， 原因为：

单 位	投资比例	原因
上海大众道原汽车服务有限公司	100%	工商注销， 不纳入合并

3、本期新纳入合并范围的主体

本期新纳入合并范围的子公司

单位（万元）

单 位	期末净资产	本期净利润
上海嘉定大众小额贷款股份有限公司	19,980.98	-19.02
大众交通（香港）有限公司	1,202.75	-33.85

董事长：杨国平  
大众交通（集团）股份有限公司  
2013 年 8 月 15 日